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Małgorzata R o s a l s k a, Katolickie uniwersytety ludowe wobec przemian 

współczesnej wsi polskiej, Garmond Oficyna Wydawnicza, Poznań 2004, ss. 188. 

Polska wieś, polskie rolnictwo, polski rolnik – to nie tylko zakład pracy i produkcja rolna. To 

przede wszystkim środowisko, to żywa tkanka społeczna, to lud ciężkiej pracy, wielkich doświad-

czeń i kolejnych wyrzeczeń. Ta polska wieś została w szczególny sposób dotknięta ciężarem kosz-

tów reform gospodarczych, jakie mają miejsce w naszej Ojczyźnie po 1989 r. 

Praca Małgorzaty Rosalskiej, określona w temacie: Katolickie uniwersytety ludowe wobec 

przemian współczesnej wsi polskiej wpisuje się w nurt tych opracowań, które podejmują kwestię 

andragogiki w okresie transformacji ustrojowej w Polsce po 1989 r. Autorka prezentuje działalność 

katolickich szkół ludowych dla dorosłych w kontekście zachodzących zmian społecznych, ze szcze-

gólnym uwzględnieniem roli, jaką te placówki edukacyjne mogły odegrać w zakresie wspierania 

rozwoju wiejskich społeczności lokalnych. Opracowanie tego zagadnienia zostało poparte bogatą 

bibliografią z wykorzystaniem rozpraw i artykułów naukowych oraz literatury obcojęzycznej.  

Opracowanie M. Rosalskiej składa się z 8 rozdziałów, z których pierwsze 4 dotyczą teoretycz-

nych i metodologicznych założeń pracy, a pozostałe 4 prezentują analizę danych uzyskanych w 

badaniach empirycznych. Całość poprzedza wprowadzenie, a zamyka zakończenie oraz bibliografia 

i aneks, w którym Autorka zamieściła „treści programowe dla katolickich uniwersytetów ludowych 

opracowane przez Komisję Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Rolników”. 
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Autorka, wprowadzając w tematykę analizowanego zagadnienia, informuje, że „celem podję-

tych badań jest próba ukazania roli, jaką katolickie uniwersytety ludowe odgrywają w kreowaniu 

przemian współczesnej wsi polskiej i w kształtowaniu postaw obywatelskich wśród jej mieszkań-

ców oraz próba określenia kierunków działalności i form oddziaływania tych placówek wśród spo-

łeczności lokalnych po 1989 roku” (s. 6).  

Rozdział I (s. 9–35) zatytułowany Idea uniwersytetów ludowych – geneza i rozwój, opracowa-

ny w 3 paragrafach i w 8 punktach, referuje genezę i rozwój duńskich uniwersytetów ludowych, 

działalność i poglądy pedagogiczne ich twórcy Mikołaja Fryderyka Seweryna Grundtviga (1783–

1872) oraz recepcję jego koncepcji szkoły ludowej w polskiej tradycji oświatowej. Autorka w nowy, 

odkrywczy sposób, ukazuje nam M.F.S. Grundtviga „jako humanistę otwartego na człowieka, wal-

czącego o jego prawa i możliwości rozwoju, a nie tylko jako twórcę idei wyższej szkoły ludowej i 

patriotę walczącego o zachowanie tożsamości narodu duńskiego – jak ukazuje go większość publi-

kacji, prezentujących jego życie i działalność” (s. 14). 

W II rozdziale (s. 37–52) Społeczności wiejskie w okresie transformacji autorka zwraca uwagę 

na sytuację wiejskich społeczności lokalnych w kontekście przemian ustrojowych w Polsce. Wyja-

śnia tu podstawowe pojęcia definicyjne oraz teoretyczne założenia, dotyczące społeczności lokal-

nych, a także sposoby i formy ich aktywizowania. Szczególny akcent kładzie na rolę oświaty w 

wspieraniu przemian na terenach wiejskich, co wydaje się zgodne z poprawnym tokiem analizy 

problematyki. 

Rozdział III (s. 53–63) ujęty w tytule: Katolicka nauka społeczna wobec problemów wsi i rol-

nictwa, a opracowany w dwóch paragrafach: 1. Kościół wobec zmiany społecznej i 2. Podstawowe 

zadania duszpasterstwa rolników, prezentuje stanowisko Kościoła wobec niektórych problemów 

społecznych, a zwłaszcza wobec pracy i godności rolnika. „Podstawowym źródłem wskazań w tej 

dziedzinie są encykliki Rerum novarum Leona XIII, Quadragesimo anno Piusa XI, Mater et Magi-

stra Jana XXIII oraz Laborem exercens i Centesimus annus Jana Pawła II” (s. 56 n.). 

Rozdział IV (s. 65–74) zatytułowany Metodologiczne przesłanki pracy ujmuje stronę metodo-

logiczną podjętych badań, a więc: problemy badawcze, hipotezy, zmienne, wskaźniki oraz ukazuje 

całą procedurę badawczą wraz z organizacją i przebiegiem badań. Autorka przy opracowaniu podję-

tego zagadnienia posłużyła się metodą analizy wtórnej „zastanych” i dostępnych materiałów, jak: 

statuty, sprawozdania, kroniki, rejestry, oferty programowe oraz różnego typu zestawienia oraz 

metodą analizy danych, zebranych w przeprowadzonych sondażach diagnostycznych. 

Rozdziały V–VIII (s. 75–172) stanowią istotę badań nad fenomenem ludowych uniwersytetów 

katolickich w czasie przemian po 1989 r. Autorka podjęła się komplementarnego zestawienia 

wszystkich tego typu placówek edukacyjnych, działających na terenie całej Polski.  

Uzyskane wyniki badań, dotyczące kwestii organizacyjnych i prawnych uwarunkowań funk-

cjonowania katolickich uniwersytetów ludowych (rozdz. V), podstawowych kierunków ich działań 

(rozdz. VI), społeczno-demograficznej charakterystyki słuchaczy (rozdz. VII) oraz szans i barier 

rozwoju szkół ludowych (rozdz. VIII), po zastosowaniu analizy SWOT (mocne i słabe strony oraz 

szanse i zagrożenia) pozwoliły na sformułowanie 6 postulatów dalszego funkcjonowania tych pla-

cówek oświatowych dla dorosłych. Warto tu przytoczyć przynajmniej najważniejsze z nich, np.: 

istnieje pilna „potrzeba wypracowania takiego modelu funkcjonowania katolickich uniwersytetów 

ludowych w diecezjach, który zwiększy dostępność do tych placówek mieszkańcom poszczegól-

nych dekanatów”, powstaje konieczność „stworzenia prawnych ram ich działalności, które umożli-

wią słuchaczom uzyskanie formalnych korzyści z podjętej nauki” oraz „w programie oddziaływań 

duszpasterskich należy stworzyć absolwentom realne formy kontynuowania rozpoczętej formacji 

religijnej, społecznej i zawodowej” (s. 172). 

W zakończeniu swej książki Autorka stwierdza, że „podjęte badania były ukierunkowane na 

zdiagnozowanie założonych i rzeczywistych funkcji działalności katolickich uniwersytetów ludo-

wych w Polsce i ich roli w zakresie aktywizowania wiejskich społeczności lokalnych” (s. 173). W 
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omawianym opracowaniu funkcje rzeczywiste działalności tych szkół zostały dobrze zdiagnozowa-

ne, natomiast funkcje założone oczekują na szczegółowe opracowania.  

Autorka podjęła się bardzo trudnego przedsięwzięcia badawczego, które rozwiązała w sposób 

poprawny. Dlatego dane, zawarte w omawianej publikacji „mogą służyć za przyczynek opracowa-

nia modelu optymalizacji katolickich uniwersytetów ludowych zarówno na terenie poszczególnych 

diecezji, jak i w skali całego kraju” (s. 176). 

W konkluzji należy podkreślić, że praca Małgorzaty Rosalskiej stanowi spójną, logiczną, po-

głębioną i wartościową publikację. Książka zasługuje na uważną lekturę, zwłaszcza przez diecezjal-

nych duszpasterzy rolników i zainteresowanych powyższą tematyką.  

 

ks. Janusz Mierzwa 

 

 

 

 

 

 

 


